Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
campus Caxias do Sul

EDITAL Nº 13, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2017.

CHAMADA DOS CANDIDATOS DA LISTA DE ESPERA DO SISU PARA
PREENCHIMENTO DE VAGAS NÃO OCUPADAS

A Comissão  Permanente  de  Seleção  do  campus Caxias  do  Sul  do  Instituto  Federal  de
Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS), no uso de suas atribuições
legais torna público as regras para ocupação de vagas não ocupadas na 1ª chamada do SISU.

1- DA REALIZAÇÃO
1.1.  A chamada  dos  candidatos  constantes  na  Lista  de  Espera  do  SISU  ocorrerá  no  dia
20/02/2017 às 17h, no Auditório do IFRS – campus Caxias do Sul.

LOCAL DA CHAMADA DA LISTA DE ESPERA DO SISU

Auditório do

campus Caxias do Sul
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 – Bairro Fátima

Caxias do Sul/RS
Telefone: (54) 3204 2112

1.1.1. Os candidatos terão acesso ao Auditório no horário de 16h às 17h.
1.1.2. Às 17h do dia 20/02/2017 as portas de acesso ao Auditório serão fechadas e não será
permitido o ingresso de candidatos após esse horário.
1.2. A lista de candidatos aptos a participar da Chamada da Lista de Espera do SISU está
divulgadas anexa a este Edital.
1.3. Para candidatos da Lista de Espera do SISU, não será permitida migração entre cursos.
1.4.  Os  candidatos  serão  chamados  para  o  curso  de  1ª  opção  do  SISU,  por  ordem  de
classificação, na respectiva reserva de vaga, conforme quadro de vagas abaixo.

2- DA MATRÍCULA

2.1.  A matrícula  será  efetivada  logo  após  a  convocação,  portanto,  é  necessário  que  o
candidato  traga  consigo  toda  a  documentação  para  a  efetivação  da  matrícula
ORIGINAIS E CÓPIAS (disponível no Manual do candidato);

2.2. O candidato que não trouxer a documentação para a efetivação da matrícula e que não
comprovar a condição de reserva de vaga, no ato da Convocação da Lista de Espera do SISU,
perderá o direito à vaga, sendo chamado para a efetivação da matrícula o candidato seguinte.

2.2.1. Para consultar a modalidade de ingresso e conferir se foi inscrito por reserva de vagas
ou não, o candidato deve consultar sua inscrição no site do SISU.

2.2.2. Para os candidatos que precisam comprovar que cursaram todo o Ensino Médio em
Escola Pública, a comprovação é obrigatória para que possam continuar concorrendo nessa
Modalidade de Ingresso e deverá ser feita no momento da Chamada da Lista de Espera através
do Histórico Escolar ou Atestado da Escola anterior informando que o candidato cursou todo o
Ensino Médio em Escola Pública.

2.2.3. Para os candidatos que se inscreveram pela reserva de vaga de renda familiar per capita
igual ou inferior a 1,5 salário-mínimo, os documentos para a análise socioeconômica estão
disponíveis no Anexo IV do Manual do Candidato e devem ser entregues no momento da
Chamada da Lista de Espera. link: http://ingresso.ifrs.edu.br/2017/manual-do-candidato/

2.3. Os candidatos menores de 18 anos devem estar acompanhados pelos pais ou responsáveis.

Cursos Superiores Turnos

T
ot

al
 d

e
V

ag
as

Vagas – Lista de Espera – SISU*
Reserva Ensino Público

A
m

pl
a

co
nc

or
rê

nc
ia

P
es

so
a

co
m

 d
ef

ic
iê

nc
ia

Engenharia de Produção Noite 10 0 3 1 0 5 1
Engenharia Metalúrgica Noite 9 0 2 0 2 5 0

Licenciatura em Matemática 12 1 3 0 3 5 0
Tecnologia em Processos Gerenciais Noite 11 4 0 0 3 3 1
Tecnologia em Processos Metalúrgicos Tarde 11 1 1 0 2 7 0

*Vagas não ocupadas 1ª chamada – SISU

Renda igual ou
inferior a 1,5 salário

mínimo

Renda superior a
1,5 salário mínimo

A
ut

od
ec

la
ra

do

pr
et

o,
 p

ar
do

 o
u

in
dí

ge
na

N
ão

au

to
de

cl
ar

ad
os

pr

et
os

, p
ar

do
s

e
in

dí
ge

na
s

A
ut

od
ec

la
ra

do

pr
et

o,
 p

ar
do

 o
u

in
dí

ge
na

N
ão

au

to
de

cl
ar

ad
os

pr

et
os

, p
ar

do
s

e
in

dí
ge

na
s

Manhã e
Noite

  DOCUMENTOS OBRIGATÓRIOS PARA MATRÍCULA

Os documentos necessários para a efetivação da matrícula estão disponíveis no Anexo I do
Manual do Candidato dos cursos Superiores

Acesse através do link: http://ingresso.ifrs.edu.br/2017/manual-do-candidato/

Comissão Permanente de Seleção
IFRS – Campus Caxias do Sul

http://ingresso.ifrs.edu.br/2017/manual-do-candidato/